
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE E SPORT

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  31 MAGGIO 2023

n. 64/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Procedura di acquisto servizio di elaborazione grafica materiale promozionale 
evento "Lo SPORT è IN - INcontro INclusione INterazione". CIG Z2A3B5E865

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ACQUISTO SERVIZI PER SETTORE 
SPORTIVO

 2023  106010203  2023  1  122,00 MULTISERVICE S.N.C. di Zambello 
Marilena & C.Cod. Siope

1.06.03.02.00
1332

CUP
Z2A3B5E865CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 31/05/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-

lancio di previsione 2023/2025;
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 sé stato approvato il Piano

esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

- con  decreto  sindacale  numero  14  del  18  agosto  2022  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta
dirigente la direzione dell’Area Servizi alla persona;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del  9  maggio  2023 avente  ad  oggetto:
“Manifestazione  sportiva  denominata  “Lo  SPORT  è  IN  –  INcontro  INclusione
INterazione”.Sostegno all’iniziativa e indirizzi ai dirigenti.

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  stabilito  di  sostenere  tale  iniziativa  attraverso
l’assunzione dei costi necessari alla realizzazione della manifestazione.

Considerato che, al fine della buona riuscita dell’evento, risulta opportuno sviluppare uno studio
grafico del materiale promozionale che veicoli in maniera efficace ed accattivante le informazioni
in merito alle attività proposte.

Valutato, quindi, che si rende necessario l’acquisto del servizio di elaborazione grafica suddetto.

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4
della  L.  241/90  è  individuato  nella  figura  di  Barbara  Rosa  Rosaspina  in  qualità  di  Dirigente
dell’Area Servizi alla persona del Comune di Borgomanero, che possiede i requisiti previsti dalle
Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti  del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”.

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contratta-
re, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigen-
ti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base.

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decre-
tano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ov-
vero con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vi-
genti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autono-
mamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di im-
porto inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. ci-
tato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizio-
ne dalle centrali di committenza.

- l’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che se la stazione appaltante è un comune
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del
comma 2 del medesimo articolo, procede secondo una delle seguenti modalità: 

1) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati.

2)  mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero asso-
ciandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento.



3) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ov-
vero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.

- l’art. 1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di ri-
generazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», modificato dalla Legge 120/2020
il quale prevede che, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione, a titolo sperimentale, l’articolo
37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di
avvalersi delle modalità ivi indicate.

Atteso che l’affidamento oggetto della presente determinazione, secondo la disciplina sostitutiva di
cui alla legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 che si applica alle procedure indette entro
il  30/06/2023,  è  riconducibile  alla  previsione  di  cui  all’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.
50/2016 nel limite di importo di cui all’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dal-
la legge 120/2020.

Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020. 

Visto  il  preventivo  di  spesa  pervenuto,  al  protocollo  n.  24114  del  25/05/2023,  dalla  ditta
Multiservice s.n.c. , con sede a Borgomanero, via Tornielli 10, P.Iva 01346450032, per un importo
pari ad euro 100,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 122,00 e che tale operatore economico ha
sempre svolto con accuratezza e tempestività i servizi richiesti garantendo prodotti grafici di alta
qualità ed efficacia.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il servizio di elaborazione
grafica.

b) l’oggetto del contratto è il servizio di elaborazione grafica del materiale promozionale dell’even-
to “Lo SPORT è IN - INcontro INclusione INterazione”.

c) il valore economico dell’affidamento è pari ad € 100,00 oltre IVA al 22% per un totale di €
122,00.

d) le obbligazioni  verranno perfezionate  nella  forma di  scambio di lettere  commerciali  ai  sensi
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016.

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett.  a) del D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020, ritenuto metodo più adeguato rispetto
all’importo della fornitura.

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità
che  ha assegnato il CIG :Z2A3B5E865. 

Dato atto che come previsto nelle linee guida n. 4 dell’ANAC:

 è stato verificato il casellario ANAC in data 30/05/2023.

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite piattaforma dedicata
(DURC online) di cui al seguente protocollo: INPS_35523688 con scadenza 09/08/2023.

Visti:

- l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016.

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016.

- l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016.

- il D. Lgs. 33/2013.



- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a),
D.lgs. n. 50 del 2016.

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120.

- il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevan-
za comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al De-
creto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018.

Dato atto,  inoltre,  che il  pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche.

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato
disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

Dato atto che la Dirigente e RUP, firmataria del presente atto, non si trova in posizione di conflitto
di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte
dei medesimi soggetti.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la rego-
larità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000.

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma occorrente pari ad euro 122,00 per lo studio della
grafica del materiale promozionale dell’evento predetto.

Vista la disponibilità di bilancio.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

1) Per i motivi esposti in premessa, di affidare il servizio di elaborazione grafica del materiale
promozionale  dell’evento  “Lo  SPORT è  IN  –  INcontro  INclusione  INterazione”  alla  ditta
Multiservice s.n.c., con sede a Borgomanero, via Tornielli 10, P.Iva 01346450032.

2) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il servizio di elabora-
zione grafica.

b) l’oggetto del contratto è il servizio di elaborazione grafica del materiale promozionale
dell’evento “Lo SPORT è IN - INcontro INclusione INterazione”.

c) il valore economico dell’affidamento è pari ad € 100,00 oltre IVA al 22% per un totale di
€ 122,00.

d) le obbligazioni verranno perfezionate nella forma di scambio di lettere commerciali ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016.

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020, ritenuto metodo più ade-
guato rispetto all’importo della fornitura.

3) di dare atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ha
assegnato all’affidamento del servizio di elaborazione grafica il codice CIG : Z2A3B5E865.

- è stato verificato il casellario ANAC e la regolarità contributiva come attestata dalla certifi-
cazione DURC, protocollo INPS_35523688 con scadenza 09/08/2023.



- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto,
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento del-
la prestazione.

4) di disporre ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.
Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione traspa-
rente”.

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art.
4 della L. 241/90 è individuato nella figura di Barbara Rosa Rosaspina in qualità di Dirigente
dell’Area Servizi alla persona del Comune di Borgomanero, che possiede i requisiti previsti dalle
Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”.

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204,
comma 1, lettera a), D. lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente
atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti,
45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispo-
ne l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma necessaria im-
putando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

9) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è il dipendente
Ubertini Pier Franca, Area servizi alla persona – Settore Sociale e Sport.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 64/SP  del  31 MAGGIO 2023

Oggetto: Procedura di acquisto servizio di elaborazione grafica materiale promozionale 
evento "Lo SPORT è IN - INcontro INclusione INterazione". CIG Z2A3B5E865

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ACQUISTO SERVIZI PER SETTORE 
SPORTIVO

MULTISERVICE S.N.C. di Zambello 
Marilena & C.

 122,00

1.06.03.02.00

Z2A3B5E865CIG
CUP

1332Cod. Siope

 1  2023  106010203  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 01/06/2023

Determina 64/SP  del  31 MAGGIO 2023


